JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra: Speciální zootechniky Obor: Agroekologie

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

VLIV TECHNOLOGIE CHOVU NA UŽITKOVÉ

VLASTNOSTI PRVOTELEK SKOTU

Vedoucí diplomové práce: Autor diplomové práce:
Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D. Bc. Zlata Vobinušková

2011

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vliv technologie chovu na užitkové

vlastnosti prvotelek skotu“ vypracovala samostatně, na základě vlastních zjištění a za

pomoci uvedené literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce elektronickou cestou ve veřejně přístupné části

databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 29. dubna 2011 Zlata Vobinušková

Velice děkuji paní Ing. Jarmile Voříškové, Ph.D. za odbornou pomoc a cenné rady,

které mi při zpracování této práce vždy ochotně poskytla.

Také chci poděkovat hlavní zootechničce Ing. Martině Krenarové ze Zemědělského

družstva Černovice u Tábora za velkou vstřícnost a věnovaný čas při získávání dat a

informací.

Velké děkuji, patří i mé rodině, která mě při tvorbě této práce a při studiu

všeobecně velmi materiálně i psychicky podporovala.

VLIV TECHNOLOGIE CHOVU NA UŽITKOVÉ VLASTNOSTI PRVOT ELEK

SKOTU

Souhrn

Cílem diplomové práce bylo porovnat výsledky mléčné užitkovosti a plodnosti u

prvotelek českého strakatého skotu. Sledované dojnice na 1. laktaci byly odchovány v

rozdílných podmínkách (ve vazném a volném způsobu ustájení) a následně ustájeny ve

vazné a volné produkční stáji. Srovnávání bylo provedeno v Zemědělském družstvu

Černovice u Tábora, které hospodaří v kraji Vysočina okresu Pelhřimov. Sledování

proběhlo v roce 2009.

Do sledování bylo zahrnuto celkem 82 prvotelek českého strakatého plemene

(C100) a podílových kříženek (C68R až C87R a C72A až C84A). Ve volném systému

ustájení se jednalo o 50 ks a ve vazném systému ustájení o 32 ks dojnic. Byly vybrány

prvotelky, které v daném období měly započatou a ukončenou 305 denní laktaci, tedy 10

kontrol užitkovosti. Podkladová data o užitkovosti a plodnosti byla získána ze

zootechnické evidence a měsíčních sestav kontroly užitkovosti.

Byly zjišťovány ukazatele mléčné užitkovosti (délka laktace, množství mléka,

obsah a produkce tuku a bílkovin, perzistence laktace, kg bílkovin a kg mléka za 100, 200

a 305 dní laktace a za 1. - 10. kontrolu užitkovosti obsah bílkovin a tuku v mléce, množství

mléka) a ukazatele reprodukce (věk při 1. otelení, inseminační interval, servis perioda).

Prvotelky z volného systému ustájení dosáhly průměrného množství mléka 6190.8

kg a prvotelky z vazného systému ustájení v průměru 5364.7 kg, rozdíl tedy činil 826.1 kg

mléka. Mezi sledovanými skupinami dojnic byl prokázán statisticky vysoce významný

rozdíl (P ≤ 0.001).

Z reprodukčních ukazatelů byl zjištěn statisticky významný rozdíl (P ≤ 0.01) u věku

při prvním otelení. Prvotelky otelené ve vazné technologii dosáhly průměrného věku 864.2

dní při prvním otelení, což je o 61.3 déle než u prvotelek otelených ve volném ustájení

(802.9 dní). Prvotelky z vazného ustájení měly další průměrné hodnoty nižší: inseminační

interval 72.3 dnů a servis periodu 139.3 dnů. Ve volném systému: inseminační interval

86.1 dnů, servis periodu 140.7 dnů

Klí čová slova: technologie chovu, prvotelky skotu, mléčná užitkovost, reprodukce, volná a

vazná stáj

INFLUENCE OF BREEDING TECHNOLOGY ON THE PRODUCTION

CHARACTERISTICS OF CATTLE FIRST-CALVERS

Abstract

The comparison of the results of milk yield and fertility of first-calvers of

Bohemian Spotted Cattle is the main aim of my thesis. Monitored cows (on the 1.

lactation) were bred in different conditions (in the stanchion and free housing systems) and

then housed in stanchion and free stalls production livestock barn. Comparison was made

in the agricultural co-operative in Černovice u Tábora, which farms in the Region

Pelhřimov district. Monitoring was carried out in 2009.

The 82 first-calvers of the Bohemian Spotted Cattle (C100) and share hybrids

(C68R - C87R a C72A - C84A) was monitored. 50 heads were in the free housing and 32

heads of dairy cows were in stanchion housing. First-calvers were selected that during that

period has started and completed 305 day lactation, i.e. 10 performance controls. Basis

data about performance and fertility were obtained from husbandry records and monthly

reports performance tests.

The parameters of milk production (lactation length, quantity of milk production,

content and production of fat and protein, persistency of lactation, kg of protein and kg of

milk per 100, 200 and 305 days of lactation, and 1 to 10 monitoring performance in protein

and fat in milk, milk quantities) and reproductive parameters (age at first calving,

insemination interval, service period) were monitoring.

The first-calvers from free housing system achieved an average amount of milk

6190.8 kg and first-calvers from the tied-housing system, on average, 5364.7 kg, so the

difference was 826.1 kg of milk. The statistically highly significant difference (P ≤ 0.001)

was among both groups of cows.

The statistically significant difference (P ≤ 0.01) was found in reproductive

performance at first calving. First-calvers calved in stanchion system reached the average

age 864.2 days at first calving, it is about 61.3 days longer than those of first-calvers

calving in the free housing systems (802.9 days). The first-calvers from stanchion system

had lower results: insemination interval 72.3 days and service period 139.3 days. In a free

system: insemination interval 86.1 days, service period 140.7 days.

Key words: breeding technology, cattle first-calvers, milk performance, reproduction, free

stable and stanchion stable
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1. ÚVOD

Skot je investičně, pracovně, materiálové a organizačně nejnáročnější kategorií ze

všech druhů hospodářských zvířat chovaných v zemědělských podnicích. Schopnost

přeměňovat objemná, jiným způsobem nevyužitelná krmiva na kvalitní živočišné

produkty, nezastupitelná úloha mléka a hovězího masa v našem jídelníčku a produkce

kvalitních statkových hnojiv nezbytných k udržování půdní úrodnosti, poukazují na

nenahraditelnost tohoto odvětví v zemědělském podnikání.

V současných podmínkách zemědělské prvovýroby hraje efektivnost produkce

kravského mléka klíčovou roli. Požadavky na jakost syrového mléka se zvyšují nejen

v zahraničí, ale i u nás. Je to pochopitelné, neboť chceme-li mít kvalitní mléčné výrobky,

musíme k jejich výrobě použít kvalitní mléko, které vyhovuje nejen v chuti a vůni, ale i

v hodnotách fyzikálně-chemických, nutričních a mikrobiologických. Úroveň reprodukce ve

stádě se značně podílí na ekonomice výroby mléka. Je všeobecně známo, že bez dobrých

reprodukčních výsledků nebude zajištěna ani dobrá produkce. Zvyšování mléčné

užitkovosti je mnohdy doprovázeno zhoršováním reprodukčních ukazatelů. Řešení

reprodukčních problémů není vždy jednoduchou a jednoznačnou záležitostí, proto se

vyplatí těmto problémům předcházet.

V důsledku biologické individuality zvířat, složitých vztahů mezi živým

organismem zvířat, vnějším prostředím a „lidským činitelem“ je působení jednotlivých

faktorů na dosahovanou užitkovost a ekonomické ukazatele, většinou komplexní a složité.

Důležitým předpokladem úspěšného chovu skotu je zajištění přirozených podmínek

pro chovaná zvířata. Jedná se např. o ustájení umožňující přirozený pohyb a zajišťující

welfare, o výživu a krmení odpovídající fyziologickým potřebám a ošetřování zbytečně

neomezující přirozené potřeby a projevy zvířat. Prostředí soustavně a přímo ovlivňuje

zvířata, a proto se jeho vliv v krátkém čase odráží na užitkových vlastnostech a zdravotním

stavu zvířat.

V prostředí, kde se snižuje péče o skot, kde jsou zvířata zbavena možnosti výběru


[…]


zvířat. Porodní kotec rovněž splňoval nárok min. 9 m2/kus.

Kotce ve volné odchovně jalovic taktéž rozměrově korespondovaly se zmíněnou

vyhláškou, nedocházelo zde ke koncentračním tlakům a byl dodržen požadavek 0,9 m2/100

kg živé hmotnosti.

Čistota povrchu těla zvířat byla dle subjektivního hodnocení nejvyšší ve volné

produkční stáji s boxovými loži. Horší čistota těla byla zaznamenána ve volné odchovně

jalovic. Ještě více znečištěná byla zvířata ve vazném ustájení dojnic a nejhorší čistotu těla

měly jalovice ve vazné odchovně, kde byl odkliz mrvy uskutečňován ručně. Také

podestýlání bylo ruční s poměrně malým množstvím slámy a navíc přes povrch těla zvířat.

Prvotelky jsou budoucností každé mléčné farmy. Stále více se zvyšující nároky na

objem a kvalitu živočišné produkce vyvolávají nutnost se zabývat zkvalitňováním

ustájovacích podmínek hospodářských zvířat.

Úspěšný nástup do produkční fáze života jalovic coby prvotelek je ovlivňován

mnoha technickými a technologickými změnami v jejich životě. Je třeba všechny změny

řešit citlivě a bez zbytečné zátěže, čímž se tato naše starostlivost projeví v pozitivním

efektu na užitkovosti, zdraví a welfare prvotelek.

Volné stáje zvířatům nabízely měkké, suché a teplé lože. Pohybové prostory

zajišťovaly bezproblémové kontakty mezi zvířaty. V krmištích byl zvířatům umožněn

nerušený příjem krmiv při optimálním způsobu zakrmování. Rekonstrukce původních

kravínů však představují vždy určitý kompromis.

Z výsledků vyplývá, že volné ustájení odpovídá více nárokům zvířat na prostředí,

s čímž korespondoval nižší věk při prvním otelení, vyšší produkce mléka, větší čistota

povrchu těla zvířat atp. Taktéž produkce a obsah mléčných složek za normální i zkrácené

úseky laktace hovoří jasně pro volný způsob ustájení.

Prvotelky ustájené ve volném systému vykazovaly horší výsledky u inseminačního

intervalu v porovnání s prvotelkami z vazného ustájení. Vzhledem k vyšší mléčné

užitkovosti se potvrdilo očekávání zhoršené reprodukce.

Příčinou vyšší průměrné hodnoty inseminačního intervalu ve volné technologii

mohla také být horší detekce říje ve volné produkční stáji, kdy ošetřovatelé nepřišli se

zvířaty, vyjma dojení, do styku. Tato skutečnost je nedostatkem v managementu. Volná

technologie ustájení dojnic logicky klade vyšší nároky na kvalifikaci ošetřovatelů, proto ke
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zlepšení plodnosti lze ve volném systému ustájení dospět zejména pravidelným školením

zaměstnanců a zvýšenou péčí ošetřovatelů při vyhledávání příznaků říje plemenic.

Ve vazném ustájení byly příznaky říje snadněji zjistitelné, neboť se vyhledávání říje

věnovali ošetřovatelé i zootechnička několikrát denně. Zároveň zde byla možnost lepšího

přístupu k dojnicím.

Vazné stáje jsou však z dnešního pohledu považovány už za překonané a pro

zvířata zcela nevyhovující. Toho je si jistě vědomo také vedení sledovaného zemědělského

družstva, neboť v rámci několika let hodlá zcela zrušit vazný chov skotu a přejít na volné

ustájení v celém podniku. To je jistě krok správným směrem, který lze jedině doporučit.

Na rychlost realizace tohoto finančně a organizačně náročného kroku bude mít ovšem

výrazný vliv dostupný kapitál družstva.

Prostor dává svobodu. Volně koncipované stáje zabezpečovaly dostatečnou

pohybovou plochu pro zvířata, čímž bylo dosaženo bezproblémového spontánního chování

zvířat, vytvoření hierarchie ve skupině a tím bylo také umožněno vytvoření předpokladu

vyšší užitkovosti prvotelek.

Chovatelé v České republice si postupně uvědomují, že je potřeba zvířata chovat

volným způsobem, přičemž je jejich hlavním cílem zlepšení welfare a tím i zvýšení

ekonomické efektivnosti. Proto se u nás volné ustájení prosazuje čím dál více a

v současnosti dosahuje cca 80 %.
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• Tabulky

Tabulka č. 27 - Údaje o průběhu laktace sledovaných souborů (kg mléka)

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vazná
stáj

19,52 19,42 18,66 17,45 16,19 15,87 15,94 15,68 15,07 14,43

volná
stáj

22,40 23,70 22,51 20,65 19,57 19,05 18,52 17,32 15,87 14,36

Vlastní zpracování

Tabulka č. 28 - Údaje o obsahu tuku v průběhu laktace sledovaných souborů (%)

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vazná stáj 3,91 3,88 4,01 4,10 4,04 4,23 4,35 4,31 4,45 4,56
volná stáj 4,34 3,85 4,02 4,02 4,07 4,12 4,12 4,24 4,40 4,56

Vlastní zpracování

Tabulka č. 29 - Údaje o obsahu bílkovin v průběhu laktace sledovaných souborů
(%)

KU 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
vazná stáj 3,19 3,18 3,28 3,44 3,49 3,62 3,66 3,70 3,77 3,84
volná stáj 3,39 3,26 3,39 3,50 3,60 3,71 3,75 3,90 3,94 4,02

Vlastní zpracování
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 Foto 1 - Vazný odchov jalovic - stájový prostor

Foto 2 - Volný odchov jalovic - stájový prostor

Foto 3 - Vazná produkční stáj - stájový prostor

Foto 4 - Volná produkční stáj - stájový prostor