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Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka pracovala při vypracování diplomové práce samostatně, průběžně konzultovala metodické postupy.
Kladně hodnotím propojení vlastních výsledků s názory citovaných autorů, což poukazuje na schopnost
autorky zpracovat a vyhodnotit danou problematiku.

Otázky k obhajobě:
Čím bylo podle autorky způsobeno, že u skupiny prvotelek ve vazném ustájení nedošlo k rozdojení tak jako
u plemenic ve volném systému ustájení?

Pro zrušení vazného systému ustájení v produkční stáji se nabízí možnost využití pastevního způsobu
chovu. Jaké výhody má tento chov oproti volnému ustájení? Byla by to možnost pro zlepšení ukazatelů
plodnosti u daného stáda?
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